
�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1962 157 Stb. 5 7 -5 8

S T A A T S B L A D  V A N  H ET  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

57 B E S L U I T  van 27 februari 1962, houdende 

verlening van verlof, met ingang van 1 juli 1960, 

tot het in burgerlijke dienst treden van de staat 

Kongo aan Nederlanders en Nederlandse onder- 

danen-niet-Nederlanders, die vóór 1 juli 1960 

verlof hadden ontvangen tot het treden in Bel

gische staatsdienst (Belgisch Kongo).

58

W ij  JULIANA b u  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Gezien het rapport van Onze Minister van Justitie van 20 
februari 1962, Hoofdafdeling Privaatrecht, Afdeling Natio- 
naliteitsaangelegenheden, nr. 83/162;

Overwegende, dat vermeden dient te worden dat Neder
landers en Nederlandse onderdanen-niet-Nederlanders, die 
vóór 1 juli 1960 met Onze toestemming in Belgisch Kongo 
in Belgische staatsdienst waren, en die na het ontstaan van de 
onafhankelijke staat Kongo in burgerlijke dienst van deze 
staat zijn overgegaan, de Nederlandse nationaliteit verliezen;

Gelet op artikel 7, onder 4°, van de wet op het Nederlan
derschap en het ingezetenschap (Stb. 1892, 268) 1), op arti
kel 2, eerste lid, onder 3°, van de wet van 10 februari 1910 
(Stb. 55) 2) houdende regeling van het Nederlands onder- 
daanschap van niet-Nederlanders, en op artikel 3 van het 
Besluit van 4 oktober 1944 (Stb. E 127);

Hebben goedgevonden en verstaan:

Aan Nederlanders en Nederlandse onderdanen-niet-Neder
landers, die vóór 1 juli 1960 met Onze toestemming in Belgisch 
Kongo in Belgische staatsdienst waren, en die na het ontstaan 
van de onafhankelijke staat Kongo in burgerlijke dienst van 
deze staat zijn overgegaan, wordt hiertoe verlof verleend. Dit 
verlof wordt geacht te zijn verleend met ingang van 1 juli 
1960.

Onze Minister van Justitie is belast met de uitvoering van 
dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
waarvan afschrift zal worden gezonden aan Onze Ministers 
van Buitenlandse Zaken, van Binnenlandse Zaken en van De
fensie.

Soestdijk, 27 februari 1962.

JULIANA.

De Minister van Justitie,

A. C. W. BEERMAN.

Uitgegeven de dertiende maart 1962.

De Minister van Justitie, 

A .  C. W. BEERMAN.

1) Laatstelijk gewijzigd bij de rijkswet van 16 juli 1958, Stb. 342;
2) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 21 december 1936, Stb. 912.

B E S L U I T  van 28 februari 1962 tot vaststel

ling van een algemene maatregel van bestuur, 

bedoeld in de artikelen 2, 3 en 11 van de wet van 

27 september 1961, Stb. 303, tot uitvoering van 

het op 20 juni 1956 te New York gesloten verdrag 

inzake het verhaal in het buitenland van uitke

ringen tot onderhoud.

W ij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 
14 december 1961, Directie Kinderbescherming, Stafbureau 
Algemene Beleidsvragen en Juridische Zaken, nr. 329/761;

Gelet op de artikelen 2, 3 en 11 van de wet van 27 septem
ber 1961, Stb. 303, tot uitvoering van het op 20 juni 1956 
te New York gesloten verdrag inzake het verhaal in het buiten
land van uitkeringen tot onderhoud;

De Raad van State gehoord (advies van 24 januari 1962, 
nr. 33);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister 
van 20 februari 1962, Directie Kinderbescherming, Stafbureau 
Algemene Beleidsvragen en Juridische Zaken, nr. 34/762;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. Dit besluit verstaat onder:

„het verdrag”: het op 20 juni 1956 te New York gesloten 
verdrag inzake het verhaal in het buitenland van uitkeringen 
tot onderhoud (Trb. 1957, 121);

„de uitvoeringswet”: de wet van 27 september 1961, Stb. 
303, tot uitvoering van het verdrag.

Artikel 2. Als verzendende instelling, bedoeld in artikel 2, 
eerste lid, van het verdrag, treedt op de raad voor de kinder
bescherming te ’s-Gravenhage.

Artikel 3. Als ontvangende instelling, bedoeld in artikel 2, 
tweede lid, van het verdrag, treedt op de raad voor de kinder
bescherming te ’s-Gravenhage.

Artikel 4. De verzendende instelling doet overeenkomstig 
artikel 4, derde lid, van het verdrag een aanbeveling tot koste
loze rechtsbijstand en vrijstelling van kosten, indien de ver
zoeker bij behandeling van de zaak hier te lande in de termen 
zou vallen voor toelating om kosteloos te procederen.

Artikel 5. De verzendende instelling houdt een nauwkeurige 
administratie van de door haar aan de ontvangende instellingen 
van de andere Staten, die partij zijn bij het verdrag, toege
zonden verzoeken.

De verzendende instelling bericht de te harer kennis ge
brachte resultaten van het optreden van die ontvangenden in
stellingen zo spoedig mogelijk aan de schuldeisers hier te lande.

De verzendende instelling keert de haar ten behoeve van 
schuldeisers overgemaakte gelden zo spoedig mogelijk aan de 
rechthebbenden uit.

Artikel 6. Alvorens tot het nemen van maatregelen ter ver
zekering van het verhaal van onderhoud over te gaan, stelt de 
ontvangende instelling zich in verbinding met de schuldenaar 
om te trachten in der minne een oplossing te bereiken, tenzij 
het nemen van maatregelen naar haar oordeel geen uitstel 
gedoogt.

Artikel 7. De ontvangende instelling houdt een nauwkeurige 
aaddmmiinniisstrtraattiiee  vvaann  ddee  hhaaaarr  ddoooorr  dde e vvererzezennddeenndde e insinsteltellinlingegenn



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 58-59 158 1962

van de andere Staten, die partij zijn bij het verdrag, toegezon
den verzoeken.

De ontvangende instelling maakt de bij maar binnengekomen 
gelden regelmatig over naar de verzendende instellingen die 
haar de verzoeken hebben toegezonden.

Artikel 8. Onze Minister van Justitie kan omtrent de inrich
ting van de in de artikelen 5 en 7 bedoelde administratie voor
schriften geven.

Hij kan deze administratie met de daarbij behorende bewijs
stukken te allen tijde doen inzien.

Artikel 9. Indien hier te lande werkzaamheden moeten 
worden verricht in het gebied van een andere raad voor de 
kinderbescherming dan die als verzendende, onderscheidenlijk 
ontvangende, instelling is aangewezen, draagt deze instelling, 
met inachtneming van het bepaalde in artikel 4 van de uit
voeringswet, die werkzaamheden zoveel mogelijk over aan die 
andere raad voor de kinderbescherming.

De raad, aan welke werkzaamheden zijn overgedragen, be
handelt met in achtneming van de gegeven aanwijzingen, de 
zaak of de punten waarop de overdracht betrekking heeft, op 
de wijze die hem het meest doelmatig voorkomt. Het resultaat 
van zijn bemoeiingen brengt de in het voorgaande lid bedoelde 
raad onverwijld ter kennis van de verzendende instelling of de 
ontvangende instelling. De verzendende instelling en de ont
vangende instelling houden de raad, wiens bemiddeling zij bij 
de behandeling van een zaak hebben ingeroepen, op de hoogte 
van het verloop van die zaak.

Artikel 10. De raad voor de kinderbescherming, die niet 
tot verzendende instelling of ontvangende instelling is aange
wezen, treedt niet rechtstreeks in overleg met de verzendende 
instellingen of de ontvangende instellingen van de andere Sta
ten, die partij zijn bij het verdrag.

Indien een verzoek tot verhaal van onderhoud in een Staat, 
die partij is bij het verdrag, wordt ingediend bij de in het voor
gaande lid bedoelde raad, zendt die raad dat verzoek zo spoe
dig mogelijk door naar de verzendende instelling hier te lande.

Artikel 11. Dit besluit treedt in werking tegelijk met de 
uitvoeringswet.

Onze Minister van Justitie is belast met de uitvoering van dit 
besluit, dat in het Staatsblad zal worden geplaatst en waarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan 
de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 28 februari 1962.

De Minister van Justitie,

A. C. W. BEERMAN.

JULIANA.

Uitgegeven de dertiende maart 1962.

De Minister van Justitie, 

A. A. CC. . WW. . BBEEEERRMMAANN..

59

/

B E S L U I T  van 27 februari 1962 tot verlen

ging van de schorsing van het besluit van burge

meester en wethouders van Hagestein van 

28 januari 1960 betreffende het verlenen van 

bouwvergunning.

W ij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting 
en Bouwnijverheid van 19 februari 1962, no. 0216938, af
deling Juridische Zaken, betreffende het besluit van burge
meester en wethouders van Hagestein van 28 januari 1960, 
waarbij aan W. Jansen te Vianen vergunning is verleend voor 
de bouw van 33 woningen op de percelen kadastraal bekend 
gemeente Hagestein, Sectie B nos 1536 en 1537;

Overwegende dat dit besluit bij Ons besluit van 25 april 
1961, Stb. 128, hangende het onderzoek van de vraag of het 
in strijd was met de wet, is geschorst tot 1 maart 1962;

dat bedoeld onderzoek nog niet is geëindigd;

Gelet op de gemeentewet;

Hebben goedgevonden en verstaan:

de schorsing van voormeld besluit van burgemeester en 
wethouders van Hagestein te verlengen tot 25 april 1962.

Onze Minister van Volkshuisvesting en Bouwnijverheid is 
belast met de uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad 
zal worden geplaatst.

Soestdijk, 27 februari 1962.

De Minister van Volkshuisvesting 
en Bouwnijverheid,

J. VAN AARTSEN.

JULIANA.

Uitgegeven de dertiende maart 1962.

De Minister van Justitie, 

AA. . CC. . WW. . BBEEEERRMMAANN..


